
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.207 del Reg.

Data 25-05-2021

Oggetto: ORDINANZA COMMISSARIALE N.104/2020 - LAVORI DI
REALIZZAZIONE MARCIAPIEDI IN VIA CERTOSA - IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE PER ACQUISIZIONE PARERE ANAS

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che tutto il territorio comunale, a partire dal 24.08.2016, è stato interessato da forti eventi
sismici che hanno provocato danni agli immobili pubblici e privati, alle infrastrutture pubbliche, ecc;

Richiamate:
- l’Ordinanza del Commissario Straordinario n.104 del 29/06/2020  con la quale è stato finanziato
l’intervento per la realizzazione di marciapiedi in Via Certosa per un importo pari ad €. 199.999,44
- la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.11 del 12/02/2021 (RG 41) con la quale è stato
individuato il perito agrario Pietro Ciabattoni per l’esecuzione del rilievo planoaltimetrico dell’area
interessata dall’intervento
- la Delibera di Giunta Comunale n 13  del 25/02/2021 con la quale è stato approvato lo studio di
fattibilità dell’intervento secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

A) Importo lavori 134.158,93 € 134.158,93 €
A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 4.107,56 €
A2) Importo soggetto a ribasso d'asta 130.051,37 €

SOMME A DISPOSIZIONE 65.840,51 €
B) Spese tecniche 34.635,60 €
B1) Spese tecniche per Progettazione D.L., collaudo 25.672,87 €

B2) Incentivo per funzioni tecniche 2.683,18 €

B3) Spese tecniche per collaudo statico 1.729,55 €

B4) Spese tecniche per indagini geologiche 1.500,00 €

B5) Spese tecniche per rilievo e frazionamenti 3.050,00 €

C) Cassa previdenziale 1.278,10 €
C1) IVA spese tecniche 7.310,71 €
D) Allacciamenti 1.500,00



E)Imprevisti, accantonamenti, spese generali (Iva compresa) 4.695,56
F)Iva lavori 13.415,89

G)Spese per acquisizione aree ai sensi del DPR 327/01 e 448/98 3.004,65 €
Importo totale 199.999,44 €

Considerato  che:
- con nota acquisita al protocollo di questo comune al n. 2149 del 08/03/2021 il Commissario
Straordinario per la ricostruzione ha negato la concessione della proroga sul termine di inizio lavori ,
pertanto gli stessi dovranno essere avviati il 29/06/2021;

Visto che in data 07/05/2021 con prot. 4196 il progettista incaricato ing. Sergio Citeroni ha trasmesso
la progettazione definitiva dell’intervento per il quale con nota prot 4219 del 10/05/2021 è stato
richiesto all’Anas il rilascio del relativo parere di competenza.

Vista la fattura n. 0074001077 emessa dall’Anas in data 20/05/2021 acquisita al prot.4583 del
22/05/2021 per il saldo delle competenze relative al rilascio del parere

Ritenuto di dover procedere ad impegnare la somma pari ad €.388,42 al Cap 2851 a favore
dell’ANAS spa per il pagamento dei diritti istruttori della pratica e del sopralluogo

Considerato che ai sensi di quanto previsto dalla Delibera dell’ANAC n.556 del 31/05/2017 è escluso
dalla tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni dello Stato in favore di
soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in
funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto.

Ritenuto di dover procedere alla liquidazione della fattura n. 0074001077 a favore di ANAS spa al
fine di ottenere il rilascio del parere di competenza.
Tutto quanto sopra premesso
Visti:
il D.lgs. 50/2016
il DPR 207/2010

Richiamato il Decreto Sindacale n.21 del 30/12/2020- prot. n. 11597 - di conferimento alla
sottoscritta della titolarità della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, con assunzione delle
relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’ art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINA

1) di ritenere la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di impegnare ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei Contratti a favore della ditta
ANAS spa  con sede in Via Monzambano n.10  ROMA  C.F. 80208450587 la somma complessiva di €
388,42 di cui €.318,37 per diritti istruttoria e sopralluogo ed €.70,05 per Iva

3) di precisare che l’impegno verrà formalizzato con imputazione al Cap. 2851,  del bilancio di
previsione 2021-2023 finanziato con i fondi di cui all’Ordinanza del Commissario per la Ricostruzione
n. 104 del 29.06.2020



5) di liquidare la fattura n. 0074001077 emessa dall’Anas in data 20/05/2021 acquisita al prot.4583
del 22/05/2021 di importo pari ad €. 388,42 di cui di cui €.318,37 per diritti istruttoria e sopralluogo
ed €.70,05 per Iva .

6) di dare atto  che tale importo è inserito nel quadro economico del progetto di fattibilità
approvato con DGC n.13 del 25/02/2021

6) di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6, D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

7) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al
Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria, di cui all’articolo 183 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

8) di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla Delibera dell’ANAC n.556 del 31/05/2017 è
escluso dalla tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle Amministrazioni dello Stato in favore
di soggetti pubblcii (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate
in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto.

9) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente, nella
sezione "Trasparenza, valutazione e merito", ai sensi dell'articolo 18 comma 2, del D. 22 giugno
2012, n. 83 convertito con modificazioni dalla Legge 7.8.2012, n. 134.
10) di stabilire inoltre che:
- in considerazione dell’importo, la formalizzazione dell'incarico avverrà tramite apposizione della
firma in formato digitale in calce al presente atto da parte del Professionista incaricato.;
-  vengono stabiliti gli  ulteriori  accordi convenzionali così come indicati nel presente atto

         
 Il Responsabile dell’Area Tecnica

                                                                              Arch.Antonella Stuzzica



Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

377 sub.1 26/05/2021 388,42€ 2851 2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Data 26/05/2021
Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….
rilascia:
 X  PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.
Data 25/05/2021
Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni



3

SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con  la presente Determina;

Accertato che suddetta spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA
L’emissione del mandato di pagamento alla ditta Anas spa  per un importo di € 388,42  con
imputazione al Cap.2851

Dalla Residenza Comunale, lì 26/05/2021
Mandato n.538

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )



N.    488    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 30-06-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


